  Sentenza del 13 ottobre 2014
Corte dei reclami penali
Composizione  Giudici penali federali Stephan Blättler, presidente,
Tito Ponti e Roy Garré,
Cancelliera Susy Pedrinis Quadri
Parti
A., rappresentato dall'avv. Fulvio Pezzati,
Reclamante

estradizione, ossia di una misura coercitiva rappresentante una grave inge-
renza nella libertà personale, l'udienza pubblica debba essergli comunque
concessa (act. 1 pag. 14 e seg.).
3.2 Ogni persona arrestata o detenuta sulla base di ragioni che rendono plau-
sibile il sospetto che essa abbia commesso un reato, o se vi sono motivi
fondati per ritenere necessario di impedirle di commettere un reato o di
fuggire dopo averlo commesso, deve essere tradotta al più presto dinanzi a
un giudice o a un altro magistrato autorizzato dalla legge ad esercitare fun-
- 6 -
zioni giudiziarie (art. 5 n. 3 in relazione con l'art. 5 n. 1 lett. c CEDU). Que-
sto diritto al giudice si applica nell'ambito di procedimenti penali, non in ca-
so di un ordine di arresto ai fini di estradizione (sentenza della Corte euro-
pea dei diritti dell'Uomo nei casi Quinn contro Francia del 22 marzo 1995,
Serie A, Vol. 311, n. 53; Bogdanovski contro Italia del 14 dicembre 2006,
n. 59; TPF 2009 145 consid. 2.5.2; v. anche sentenza del Tribunale penale
federale RR.2014.2 del 21 febbraio 2014, consid. 5.1).
3.3 Va pure rilevato che, nell'ambito del reclamo in materia di estradizione al
Tribunale penale federale, né la legge federale sulla procedura amministra-
tiva del 20 dicembre 1968 [PA; RS 172.021], applicabile per analogia in vir-
tù dell'art. 12 cpv. 1 AIMP, né l'AIMP medesima prevedono un pubblico di-
battimento. Inoltre, la procedura dinanzi alla Corte dei reclami penali del
Tribunale penale federale è in principio scritta. Un dibattimento può essere
ordinato dal giudice (art. 57 cpv. 2 PA). Ciò può rivelarsi necessario ad
esempio quando sia indispensabile che prove vengano assunte direttamen-
te dal Tribunale, oppure quando i diritti fondamentali delle parti richiedono
un'audizione pubblica (sentenza del Tribunale penale federale RH.2014.3
del 5 marzo 2014, consid. 7.3). L'art. 6 n. 1 CEDU prescrive un'udienza
pubblica nell'ambito di procedimenti concernenti la determinazione di diritti
e doveri di carattere civile, come pure la fondatezza di accuse penali.
L'esame di domande di estradizione non si identifica né con diritti o doveri
di carattere civile né con la fondatezza in quanto tale di un'accusa penale.
La procedura di assistenza giudiziaria non rappresenta un procedimento
penale, non dovendosi il giudice dell'estradizione determinare sull'eventua-
le colpevolezza né sulla pena. I procedimenti di assistenza giudiziaria rap-
presentano piuttosto controversie di diritto amministrativo, tra cui appunto
figurano le procedure di estradizione (sentenze del Tribunale federale
1A.247/2005 del 25 ottobre 2005, consid. 2.2; 1A.225/2003 del 25 novem-
bre 2003, consid. 1.5, con riferimenti; v. anche sentenza del Tribunale pe-
nale federale RR.2011.91 del 4 luglio 2011, consid. 6; RR.2009.76 del 9 lu-
glio 2009, consid. 2.2; RR.2008.283-284 del 24 marzo 2009, consid. 15).
Non essendo l'art. 6 n. 1 CEDU applicabile, il ricorrente non ha diritto ad
una pubblica udienza, né egli del resto spiega in alcun modo perché le pro-
spettate delucidazioni orali dovrebbero apportare ulteriori elementi utili al

- 8 -
tuisce più una discriminante di rilievo. Nell'ambito delle imposte indirette
summenzionate, l'estradizione va dunque concessa non solo in presenza di
truffa qualificata in materia fiscale (v. art. 3 cpv. 3 lett. b AIMP in relazione
con l'art. 14 cpv. 4 DPA) ma anche in presenza di determinati reati di truffa
in materia fiscale e sottrazione d'imposta qualificata, a condizione che i fatti
siano puniti dalle leggi della parte richiedente e della parte richiesta con
una pena o con una misura di sicurezza privative delle libertà di un massi-
mo di almeno un anno o con una pena più severa (art. 2 n. 1 CEEstr, appli-
cabile in virtù dell'art. 59 CAS; art. 5 CEEstr; v. sentenza del Tribunale pe-
nale federale RR.2013.181 consid. 1.3 e riferimenti citati; sentenza del Tri-
bunale penale federale RR.2009.116 dell'8 luglio 2009, consid. 6.5.1;
cfr. RUDOLF WYSS, Neuerungen im Bereich der justiziellen Zusammenarbeit
in Strafsachen im Rahmen von Schengen, in S. Breitenmoser/S. Gless/O.
Lagodny [ed.], Schengen in der Praxis, Erfahrungen und Ausblicke, Zuri-
go/San Gallo 2009, pag. 338; LAURENT MOREILLON, La coopération judiciai-

delle stesse non potrà pretendere che si rinunci alla detenzione estradizio-
nale (DTF 109 Ib 58 consid. 2).
 La giurisprudenza concernente il pericolo di fuga in ambito di detenzione
estradizionale è oltremodo restrittiva (v. la casistica illustrata in DTF 130 II
306 consid. 2.4-2.5). Il Tribunale federale ha in particolare già avuto modo
di negare la scarcerazione di una persona i cui legami con la Svizzera era-
no indiscussi (titolare di un permesso di soggiorno residente in Svizzera da
- 11 -
diciotto anni, sposato con una cittadina svizzera e padre di due figli di tre e
otto anni, entrambi di nazionalità svizzera e scolarizzati nel Cantone Tici-
no), essendo stata ritenuta motivo sufficiente la possibilità di una condanna
a una pena privativa di libertà di lunga durata. Neppure le difficoltà finanzia-
rie in cui l'interessato lasciava la moglie e i figli permettevano di considera-
re che il rischio di fuga fosse a tal punto inverosimile da poter essere scon-
giurato tramite l'adozione di misure sostitutive (sentenza del Tribunale fede-
rale 8G.45/2001 del 15 agosto 2001, consid. 3a). In un altro caso, è stato
considerato che l'ampiezza dell'attività delittuosa (costituzione di un'asso-
ciazione criminale allo scopo di perpetrare truffe fiscali) e l'eventualità di
una pena privativa della libertà di lunga durata costituivano elementi suffi-
cienti a rendere verosimile il rischio che il reclamante potesse sottrarsi
all'estradizione, sebbene egli avesse legami importanti con la Svizzera, es-
sendo titolare di un permesso B, coniugato con una cittadina svizzera e
stesse per diventare padre. Tale rischio, acutizzato dalla sua giovane età,
non veniva sminuito dal fatto che, come ritenuto anche nelle altre cause,
fosse a conoscenza del suo perseguimento e non fosse nondimeno fuggito:
soltanto con l'ordine di arresto in vista d'estradizione si erano infatti concre-
tate sia le accuse sia la possibilità effettiva di essere estradato (sentenza
8G.49/2002 del 24 maggio 2002, consid. 3b). Tenuto conto di questa giuri-
sprudenza, il Tribunale penale federale ha quindi confermato l'esistenza del
pericolo di fuga nel caso di una persona perseguita con moglie, due bam-
bini (di sette anni e mezzo e due anni e mezzo) e altri parenti in Svizzera
(sentenza BH.2005.45 del 20 dicembre 2005, consid. 2.2.2). Medesimo esi-

ne corrispondente alla metà dei beni patrimoniali dell'estradando, unita-
mente all'utilizzo di un braccialetto elettronico ("Electronic Monitoring";
sull'applicabilità di questo sistema di sorveglianza v. DTF 136 IV 20), costi-
tuivano misure atte a scongiurare il pericolo di fuga (v. sentenza
- 12 -
RR.2009.329 consid. 6.6.6). Parimenti, il Tribunale federale ha ordinato la
liberazione di una donna americana di 47 anni residente a Zurigo dal 1955,
con stretti legami affettivi e professionali in Svizzera. L'Alta Corte ha consi-
derato che le precarie condizioni di salute della donna, unitamente al fatto
che la stessa, una volta al corrente dell'inchiesta penale in Italia e dell'ordi-
ne di arresto spiccato nei suoi confronti dalle autorità di quel Paese, non
abbia intrapreso nulla per lasciare la Svizzera, fossero elementi importanti
per concludere che il pericolo di fuga era estremamente esiguo. Quest'ulti-
mo è stato in definitiva scongiurato con l'adozione di misure sostitutive quali
il deposito di una cauzione di fr. 50'000.-- nonché la consegna dei docu-
menti d'identità (v. sentenza 8G.76/2001 del 14 novembre 2001, con-
sid. 3c).
5.3 Discende dalla prassi menzionata, che in concreto non si è manifestamente
in presenza di circostanze particolari che imporrebbero di derogare, in via
eccezionale, alla regola della carcerazione. Il reclamante è cittadino italiano

altre misure.
La sorveglianza tramite braccialetto elettronico (che non impedisce una fu-
ga, ma permette eventualmente solo di constatarla a posteriori: v. sentenza
del Tribunale penale federale RR.2009.329, consid. 1.1.2 e riferimenti cita-
ti), la consegna del passaporto e l'obbligo di annunciarsi non sono di per sé
sufficienti a scongiurare un pericolo di fuga. Il versamento di una cauzione,
seppur combinato con la sorveglianza tramite braccialetto elettronico, a-
- 13 -
vrebbe anch'esso solo un'incidenza minima sul pericolo in questione, rite-
nuta la possibilità di condanna ad una pena detentiva di lunga durata. Per
quanto concerne la cauzione, il Tribunale federale ha precisato che l'as-
senza di una dettagliata esposizione della situazione finanziaria dell'estra-
dando impedisce all'autorità preposta di fissare l'importo della cauzione, ri-
tenuto pure che, in assenza di dati completi, anche una cauzione elevata
non sarebbe sufficiente a scongiurare il pericolo di fuga (v. sentenza del
Tribunale federale 8G.11/2003 del 21 febbraio 2003, consid. 5; v. anche
sentenza del Tribunale penale federale RR.2010.76 del 5 maggio 2010,
consid. 4.3). Nel caso concreto, agli atti vi è unicamente l'indicazione che
egli sarebbe proprietario di due immobili in Svizzera, senza alcuna stima
dei medesimi; in merito al suo reddito, egli percepirebbe circa fr. 15'000.--
mensili netti, e dovrebbe mantenere con tale somma la sua attuale moglie